

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ.02.01.2026

సమయం. 07.05 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

- ఉప రాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ ఈరోజు, రేపు తమిళనాడులో పర్యటిస్తారు.
- వికసిత్ భారత్ - G-RAM-G చట్టం 2025 – మహాత్మ గాంధీ గ్రామిణ ఉపాధి హామి పథకాన్ని బలోపేతం చేస్తుందని కేంద్ర వ్యవసాయం శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చోహాన్ అన్నారు.
- దేశంలోనే మొట్టమొదటి వందే భారత్ స్టీపర్ రైలు త్వరలో గువహాటి-కోర్ కత్తా మద్య ప్రారంభమవుతుందని రైల్వేశాఖ మంత్రి అశ్వినీ వైష్ణవ్ ప్రకటించారు.
- జమ్ము-కాశ్మీర్, లడఖ్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్లలో ఈ రోజు మంచు కురిస్ అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ హాచ్చరించింది.

VP - TN VISIT

ఉప రాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ ఈరోజు నుండి రెండు రోజుల పాటు తమిళనాడులో పర్యటిస్తారు. చెన్నై, వెల్లూరులలో జరిగే పులు కార్యక్రమాలకు హాజరపుతారు. చెన్నైలోని డాక్టర్ MGR ఎడ్యూకేషనల్ అండ్ రీసర్చ్ ఇన్సిట్యూట్ విశ్వవిద్యాలయం స్నాతకోత్సవ కార్యక్రమంలో ఉప రాష్ట్రపతి పాల్గొంటారు. పట్టబడులకు డిగ్రీ సర్టిఫికెట్లు ప్రదానం చేస్తారు. అనంతరం నగరంలో జరిగే రామ్ నాథ్ గోయింకా సాహిత్య సమాన్ కార్యక్రమానికి హాజరపుతారు. రేపు ఉపరాష్టపతి వెల్లూరు, చెన్నైలో జరిగే కార్యక్రమాలకు హాజరపుతారు.

NSD

SHIVRAJ-MAHARASHTRA

వికసిత్ భారత్ - G-RAM-G చట్టం 2025 – మహాత్మ గాంధీ రామీణ ఉపాధి హమి పదకం నిబంధనలను బలోపేతం చేసి మరింత ప్రభావమంతంగా, పారదర్శకంగా జవాబుదారీగా మారుస్తుందని కేంద్ర వ్యవసాయం శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చోహన్ అన్నారు.

మహారాష్ట్రలోని అహ్వాద్ నగర్ జిల్లాలో జరిగిన ప్రత్యేక రామ సభలో మాట్లాడుతూ మంత్రి... కొత్త చట్టం రామీణ కార్మికులకు 125 రోజుల పనిని అందించడం ద్వారా వారి ఉపాధి హక్కుకు హమీ ఇస్తుందని, అన్నారు. వేతనాలు ఇప్పుడు ఒక వారంలోపు చెల్లించాలని, 15 రోజులకు మించి జాప్యం జరిగితే 0.05 శాతం వడ్డీ చెల్లించాలని మంత్రి చెప్పారు. స్థానిక అవసరాల ఆధారంగా రామసభలు - రామ స్థాయి పనులను నిర్ణయిస్తాయని అన్నారు. ఈ చట్టం నీటి సంరక్షణ, మౌలిక సదుపాయాలు, జీవనోపాధి, విపత్తు నిర్వహణకు సంబంధించిన పనులు సమగ్ర రామీణాభివృద్ధిని ప్రోత్సహిస్తుంది.

NSD

RAJNATH - DRDO DAY

'ఆపరేషన్ సిందూర్' సమయంలో డిఆర్డిఐ అభివృద్ధి చేసిన ఆయుధాలు పోషించిన నిర్ణయాత్మక పాత్ర, జూటీయ ప్రయోజనాలను కాపాడటంలో ఆ సంస్కృతు ఉన్న నిబధ్యతకు నిదర్శనమని రక్షణ మంత్రి రాజీనాథ్ సింగ్ అన్నారు. డిఆర్డిఐ 6ఇవ ఆవిర్భావ దినోత్సవం సందర్భంగా నిన్న న్యూడిటీలోని ఆ సంస్కృత ప్రధాన కార్యాలయాన్ని సందర్శించిన మంత్రి.. సాయుధ దళాలకు అత్యాధునిక సాంకేతికతను అందించడం ద్వారా భారత్ స్వదేశీ సామర్థ్యాలను బలోపేతం చేసినందుకు డిఆర్డిఐను ప్రశంసించారు. ఆపరేషన్ సమయంలో డిఆర్డిఐ పరికరాలు అద్భుతంగా పనిచేశాయని, ఇది సైనికుల మనోదైర్యాన్ని మరింత పెంచిందని తెలిపారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ప్రకటించిన 'సుదర్శన చక్' నిర్మాణంలో డిఆర్డిఐ కీలక పాత్ర పోషిస్తుందని రాజీనాథ్ సింగ్ విశ్వాసం వ్యక్తం చేశారు. రాబోయే దశాబ్ద కాలంలో దేశంలోని కీలక ప్రాంతాలకు పూర్తిస్థాయి వైమానిక రక్షణ కల్పించేలా 'ఎయిర్ డిఫెన్స్

సిస్టమ్ లను రూపొందించే బాధ్యతను డిఆర్డిప్ చేపట్టిందని మంత్రి పేర్కొన్నారు. వీలైనంత త్వరగా ఈ లక్ష్యాన్ని సాధించేందుకు డిఆర్డిప్ కృషి చేస్తుందని ఆయన ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు.

NSD

VAISHNAV - VANDE BHARAT

దేశంలోనే మొట్టమొదటి వందే భారత్ స్టీపర్ రైలు త్వరలో గుహపాటి - కోల్కతా మధ్య ప్రారంభమవుతుందని రైల్స్ శాఖ మంత్రి అశ్విని వైష్ణవ్ ప్రకటించారు. న్యూడిల్టీలో జరిగిన విలేకరుల సమావేశంలో మంత్రి మాట్లాడుతూ.. రాబోయే 15 నుండి 20 రోజుల్లోపు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది ఈ రైలును ప్రారంభిస్తారని తెలిపారు. స్వదేశీ సాంకేతికతతో రూపొందించిన ఈ వందే భారత్ స్టీపర్ రైలుకు సంబంధించిన తుది హై-స్పీడ్ ట్రయల్స్ ను భారతీయ రైల్స్ విజయవంతంగా పూర్తి చేసిందని మంత్రి వెల్లడించారు. వెయ్యి నుండి పదిహేను వందల కిలోమీటర్ల దూరప్రయాణాల కోసం ఈ 16 కోచ్ల స్టీపర్ రైలును అభివృద్ధి చేసినట్లు ప్రకటించారు. సౌకర్యవంతమైన స్టీపర్ బెర్త్ లు, ఆటోమెటిక్ డోర్లు, ఆధునిక శోచాలయాలు వంటి అత్యాధునిక ప్రయాణీకుల వసతులు ఇందులో ఉన్నాయని తెలిపారు.

S/B అశ్వినీ వైష్ణవ్

NSD

VAISHNAW- BULLET TRAIN

దేశంలో తోలి బుల్లెట్ రైలు 2027 ఆగస్టు 15న ప్రారంభం అవుతుందని రైల్స్ శాఖ మంత్రి అశ్విని వైష్ణవ్ ప్రకటించారు. న్యూడిల్టీలో మీడియాతో మాట్లాడుతూ మంత్రి.... భారత్ లో తోలి బుల్లెట్ రైలు ప్రాజెక్ట్ అహ్వాదాబాద్, ముంబై మధ్య నిర్మాణ దశలో ఉందని తెలిపారు. మొదట సూరత్ నుండి బిలిమోరా వరకు ఉన్న సెక్షన్, ఆ తర్వాత వాపి నుండి సూరత్ వరకు ఉన్న సెక్షన్ ప్రారంభమవుతాయని చెప్పారు.

S/B ASHWINI VAISHNAW

NSD

PM RELICS

స్వాధీనీలోని రాయ్ పిథోరా సాంస్కృతిక సముదాయంలో బుద్ధునికి సంబంధించిన పవిత్ర అవశేషాల అంతర్జాతీయ ప్రదర్శనసు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మేదీ రేపు ప్రారంభిస్తారు. దాదాపు ఒక శతాబ్దం తర్వాత స్వదేశానికి తీసుకువచ్చిన బుద్ధుని పవిత్ర అవశేషాలను ఈ ప్రదర్శనలో ఉంచారు. 1898లో కనుగొన్న ఈ అవశేషాలు బౌద్ధమత పురావస్తు అధ్యయనంలో కీలకంగా ఉన్నాయని ప్రధానమంత్రి కార్యాలయం ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది.

NSD

PM-SURESH KUMAR

బెంగళూరు నుండి కన్యాకుమారి పరకు విజయవంతంగా సైకిల్ పై ప్రయాణించిన S. సురేష్ కుమార్ ను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మేదీ అభినందించారు. ఈ ప్రయత్నం స్వార్థిదాయకమైందని ప్రధానమంత్రి ఒక సోషల్ మీడియా పోస్ట్ లో పేర్కొన్నారు.

NSD

VANDEMATARAM - AKASHVANI

ప్రసార భారతి చీఫ్ ఎగ్జిక్యుటివ్ ఆఫీసర్ (CEO)గారవ్ ద్వివేది నిన్న స్వాధీనీలోని ఆకాశవాణి భవన్లో జాతీయ గీతం 'వందేమాతరం' కి సంబంధించి రెండు కొత్త వెర్షనలను ప్రారంభించారు. ఆకాశవాణి రూపొందించాలని ప్రతిపాదించిన 25 సంగీత వెర్షనలో ఇవి మొదటి రెండు. వందేమాతరం గీతం 150వ వార్డ్‌కోత్సవంలో భాగంగా వీటిని డెజిటల్ రూపంలో విడుదల చేశారు. ఈ సందర్భంగా ద్వివేది మాట్లాడుతూ.. వందేమాతరం అన్నది కేవలం స్వాతంత్య ఉద్యమ గీతం మాత్రమే కాదని, దేశ పక్ష పక్షంకు, సమగ్రతకు నిరంతర చిహ్నమని కొనియాడారు.

(S/B: గారవ్ ద్వివేది)

NSD

EVE. IMD WEATHER

జమ్ము-కాశ్మీర్, లడఖ్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్లలో ఈ రోజు మంచు తుఫాను ఉంటుందని భారత వాతావరణ శాఖ హాచ్ రించింది. డిల్లీ, పంజాబ్, హర్యానా, చండీగఢ్, బడ్డిశా, రాజస్థాన్లలో కూడా దీని ప్రభావం ఉంటుందని ఆ శాఖ పేర్కొంది. ఉత్తరప్రదేశ్, బీహార్, పశ్చిమ బెంగాల్, సిక్కిం, ఈశాన్య రాష్ట్రాలలోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో దట్టమైన పొగమంచు పరిస్థితులు ఉంటాయని ఐఎండీ తెలిపింది. తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కార్టెకల్లలో ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ పేర్కొంది.

NSD

BSNL - VO WIFI

భారత్ సంచార్ నిగమ్ లిమిటెడ్ (బి.ఎస్.ఎన్.ఎల్) దేశవ్యాప్తంగా వాయిస్ ఓవర్ వైఫి (Vo WiFi) సేవలను ప్రారంభించినట్లు ప్రకటించింది. ఈ సేవలు ఇక్కె దేశంలోని అన్ని టెలికాం సర్క్రీల్లోని బి.ఎస్.ఎన్.ఎల్ కస్టమర్లందరికీ అందుబాటులో ఉంటాయని సమాచార మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ఇది సిగ్నల్ తక్కువగా ఉన్న ప్రాంతాలలో కూడా అంతరాయం లేని, అధిక నాణ్యతతో కూడిన అనుసంధానాన్ని అందిస్తుందని తెలిపింది.

NSD

GAURAV
01-01-2025

EP-I

VAISHNAW- BULLET TRAIN

Railways Minister Ashwini Vaishnaw today announced that India is likely to receive its first Bullet Train on 15th August 2027. Briefing media in New Delhi today, the Minister said India's first bullet train project is under construction between Ahmedabad and Mumbai. He added that the first section to open will be from Surat to Bilimora followed by the section from Vapi to Surat.

(S/B ASHWINI VAISHNAW

<><>Suparna/1950 hrs

GAURAV

EP-I

01-01-2026

EVE. IMD WEATHER

Indian Meteorological Department (IMD) has issued orange colour warning for Delhi, Punjab, Haryana, Chandigarh, Odisha and Rajasthan tomorrow. The Met Department has forecast snowfall over Jammu-Kashmir, Ladakh, Himachal Pradesh and Uttarakhand tomorrow. IMD has also forecast dense fog conditions in parts of Uttar Pradesh, Bihar, West Bengal, Sikkim and North-eastern states. The weather agency has predicted thunderstorm accompanied by lightning over Tamil Nadu, Puducherry and Karaikal tomorrow. In addition, squally winds are expected along and off Somalia coast, over Gulf of Mannar and some parts of Comorin area for the next two days. Meanwhile, the air quality in Delhi-NCR continues to remain in the Very Poor category. According to the Central Pollution Control Board, the average Air Quality Index (AQI) of the National Capital was recorded at 379 as of 7 pm today.

<><>DRISHTI/1954 HRS

GAURAV

EP-I

01-01-2026

SHIVRAJ-MAHARASHTRA

Union Minister for Rural Development and Agriculture & Farmers' Welfare, Shivraj Singh Chouhan, has said that the Viksit Bharat - G-RAM-G Act, 2025 strengthens MGNREGA provisions to make the programme more effective, transparent, and accountable.

Speaking at a special Gram Sabha in Loni Budruk village of Ahmednagar district, Maharashtra, he said the new framework guarantees rural workers' right to employment by providing 125 days of work, strengthening job security. The Minister said, the wages must now be paid within one week, with a 0.05 per cent interest payable for delays beyond 15 days. He added that Gram Sabhas will decide village-level works based on local needs. The Act will enable activities related to water conservation, infrastructure,

livelihoods, and disaster management, promoting holistic rural development.

<><>>>JPG/2050 HRS

SHUKLA

MP-I

02.01.2026

PM-SURESH KUMAR

Prime Minister Narendra Modi has lauded the remarkable achievement of S. Suresh Kumar for successfully cycling from Bengaluru to Kanyakumari. In a social media post, Prime Minister noted that this achievement is not only commendable and inspiring but also a testament to Mr Kumar's grit and unyielding spirit. Mr Modi emphasized that such endeavors carry an important message of fitness and determination for society at large especially as it was accomplished after overcoming significant health setbacks. Meanwhile, Prime Minister spoke with Mr Kumar over the phone to appreciate the courage, effort, and perseverance.

CB/ROHAN/DRISHTI/PALLAVI/0359

SHUKLA

MP-I

02.01.2025

PM RELICS

Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the Grand International Exposition of Sacred Piprahwa Relics related to Lord Buddha at the Rai Pithora Cultural Complex in New Delhi tomorrow. The Exposition brings together, for the first time, the Piprahwa relics repatriated after more than a century with authentic relics and archaeological materials from Piprahwa that are preserved in the collections of the National Museum, New Delhi, and the Indian Museum, Kolkata.

Prime Minister's Office said in a statement that the Piprahwa relics, discovered in 1898, hold a central place in the archaeological study of early Buddhism. These are among the earliest and most historically significant relic deposits directly connected to Lord Buddha. Archaeological evidence associates the Piprahwa site with ancient Kapilavastu, widely identified as the place where Lord Buddha spent his early life prior to renunciation.

The exhibition underscores India's enduring civilizational links with Buddhist teachings and the government's efforts to preserve spiritual and cultural heritage. The repatriation was achieved through sustained government action, institutional cooperation and public-private partnership.

CB/Suparna/0430

SHUKLA :: ABHISHEK02.01.2026

VP - TN VISIT

Vice President C P Radhakrishnan will be on a two-day visit to Tamil Nadu beginning today. He will attend several functions in Chennai and Vellore. More from our correspondent:

V/C- K DEVI PADMANABHAN

All arrangements are made for the convocation ceremony of Dr MGR Educational and Research Institute University in Chennai. Vice President will be delivering convocation address and graduands in many disciplines will be given degree certificates in the function. Later Vice President will attend Ram Nath Goenka Sahitya Samman ceremony in the city. He will also grace public reception at Kalaivanar Arangam and attend a civic reception hosted by Tamil Nadu governor at Chennai Lok Bhavan. Tomorrow he will attend a function in Vellore and attend 9th Siddha Day celebration in Chennai. K Devi Padmanabhan Akashwani News Chennai,

K DEVI PADMANABHAN/CHENNAI/MAIL/0531

VAISHNAW-VANDE BHARAT

Railways Minister Ashwini Vaishnaw has announced that the country's first Vande Bharat sleeper train will operate between Guwahati and Kolkata soon. Addressing a press conference in New Delhi today, Mr Vaishnaw said that Prime Minister Narendra Modi will inaugurate this train within the next 15 to 20 days. He said, Indian Railways has successfully completed the final high-speed trial of the indigenously designed and manufactured Vande Bharat Sleeper Train. He said the 16-coach sleeper train has been developed to cater to long-distance travel ranging from one thousand to one thousand five hundred kilometres. Mr Vaishnaw said, the train is equipped with state-of-the-art passenger amenities, including comfortable sleeper berths, automatic doors and modern toilets. The Minister said, the fare for this Vande Bharat sleeper train will be around two thousand 300 rupees with food for third AC, three thousand rupees for 2nd AC and three thousand 600 rupees for 1st AC.

(S/B- Ashwini Vaishnaw)

BSNL-VO WIFI

Bharat Sanchar Nigam Limited (BSNL) today announced the nationwide roll-out of Voice over WiFi (VoWiFi), also known as Wi-Fi Calling services. The Ministry of Communications said, this service will now be available to all BSNL customers across every telecom circle in the country, ensuring seamless and high-quality connectivity in challenging environments. It said that VoWiFi enables customers to make and receive voice calls and messages over a Wi-Fi network, ensuring clear and reliable connectivity in areas with weak mobile signal including homes, offices, basements, and remote locations. The Ministry said that this service is particularly beneficial in rural and remote areas.

RAJNATH - DRDO DAY

Defence Minister Rajnath Singh has said that the decisive role played by DRDO-developed weapons during Operation Sindoar stands as a testament to the organisation's commitment to safeguarding national interests. During his visit to the DRDO Headquarters in New Delhi today on the occasion of its 68th Foundation Day, Mr Singh commended DRDO for bolstering India's indigenous capabilities by equipping the Armed Forces with state-of-the-art technologies. He said that DRDO's equipment worked seamlessly during the operation, boosting the morale of the soldiers.

Mr Singh expressed confidence that DRDO will play a crucial role in the creation of the Sudarshan Chakra, as announced by Prime Minister Narendra Modi. Under this initiative, DRDO is responsible for equipping vital installations with an air defence system to ensure complete aerial protection over the next decade. Highlighting the importance of air defence in modern warfare, as witnessed during Operation Sindoar, Mr Singh said he was confident that DRDO would work wholeheartedly to achieve this goal at the earliest. The Defence Minister called upon DRDO to continue progressing in sync with the rapidly evolving technological ecosystem and to develop products that remain relevant to changing times. He urged the organisation to maintain its focus on innovation and to identify more areas that can enhance private sector participation.

VANDE MATARAM-AKASHVANI

The Chief Executive Officer, CEO of Prasar Bharati Gaurav Dwivedi today launched two versions of the national song Vande Mataram at

Akashvani Bhawan in New Delhi. These are the first two renditions from the proposed set of 25 musical versions of the song to be presented by Akashvani. The versions were digitally released as part of the 150th anniversary commemoration of Vande Mataram. Speaking on the occasion, Mr. Dwivedi said that Vande Mataram is not just a song of the freedom movement but a lasting symbol of national unity and integrity. He highlighted that these different versions of the song, presented in various music styles, will have significant impact on the citizens of the country and will strengthen cultural diversity of the nation.

Talking exclusively to Akashvani News, the CEO said that the countrymen adopted Vande Mataram not only as a song but also a slogan and salutation. He said that this commemoration is an opportunity for the people to rededicate themselves to the nation by listening and also understanding the various aspects of this song.

(S/B : Gaurav Dwivedi - in GNR whatsapp group)